
Cod. Determ: DTRP62555 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 329/2022

pubblicata il 09/03/2022 Reg. del Settore n. 15 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Costituzione  della  Commissione  di  gara  e  nomina  dei  componenti  per
l'Affidamento  del  servizio  attinente  l'Architettura  e  l'Ingegneria  per
l'espletamento  della  Progettazione  Definitiva,  Esecutiva,  la  Direzione  dei
Lavori  ed  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed
esecuzione  attinente  gli  «INTERVENTI  DI  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO
FRANA NEL CENTRO STORICO E NELLE AREE CONTERMINI» Codice
Rendis 18IR673/G1. - CUP: J83B17000080001 - CIG: 9101543EDF



Cod. Determ: DTRP62555 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   329/2022

pubblicata il 09/03/2022 Reg. del Settore n. 15 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Costituzione della Commissione di gara e nomina dei componenti per l'Affidamento

del  servizio  attinente  l'Architettura  e  l'Ingegneria  per  l'espletamento della  Progettazione
Definitiva, Esecutiva, la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase
di  progettazione  ed  esecuzione  attinente  gli  «INTERVENTI  DI  MITIGAZIONE  DEL
RISCHIO  FRANA  NEL  CENTRO  STORICO  E  NELLE  AREE  CONTERMINI»  Codice
Rendis 18IR673/G1. - CUP: J83B17000080001 - CIG: 9101543EDF

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

-In  data 25 novembre 2010 il  Ministero dell’Ambiente e della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  e  la
Regione  Calabria  hanno  sottoscritto  un  Accordo  di  Programma  finalizzato  all’attuazione  di
interventi  di  difesa del  suolo urgenti  e  prioritari per  la  mitigazione del  rischio idrogeologico,  da
effettuare nel territorio della Regione Calabria;

-Con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  160/2016  è  stato  approvato  l’Accordo  interistituzionale
denominato “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”;

-Con D.G.R. n.355 del 31/07/2017 è stato approvato l’elenco degli interventi strategici del Patto per lo
Sviluppo della Calabria che ha previsto l’intervento «Interventi di mitigazione del rischio frana nel
centro storico e nelle aree contermini» Codice Rendis 18IR673/G1;

-In data 09/01/2018 è stato sottoscritto l’Atto integrativo tra il  Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del  Mare  e  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  finalizzato  alla  programmazione  e  al
finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in
Calabria;

-Con Decreto del  Commissario di  Governo per il  Contrasto del  Dissesto Idrogeologico nel  territorio
della  Regione  Calabria  n.  108  del  18/04/2018  è  stato  approvato  il  Regolamento  recante  le
procedure e le procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli interventi previsti
dall’Accordo di Programma del 25/11/2010, dal I Atto Integrativo del 09/01/2018 e dal Patto per
lo Sviluppo della Regione Calabria;

-La Regione Calabria  con PEC del  27/06/2018,  acquisita  con prot.  gen.  n.  5303  del  28/06/2018,  ha
trasmesso il Decreto del Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico nel
territorio della Regione Calabria n. 143 del 22 giugno 2018 con il quale ha individuato un secondo
elenco  di  Enti  di  cui  il  Commissario  intende  avvalersi  per  l’attuazione  degli  interventi  previsti
dall’Accordo di Programma del 25/11/2010, dal I Atto Integrativo del 09/01/2018 e dal Patto per
lo Sviluppo della Regione Calabria;

-L’elenco “Allegato B.2” prevede per l’Ente Avvalso Comune di Cosenza l’intervento “Interventi  di



Cod. Determ: DTRP62555 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

mitigazione  del  rischio  frana  nel  Centro  Storico  e  nelle  aree  contermini  -  Codice  Rendis
18IR673/G1.”  per un finanziamento di € 6.895.000,00 – Programma “Patto per lo Sviluppo”;

-E’  stata  stipulata  la  Convenzione  di  avvalimento  tra  il  Presidente  della  Regione  Calabria,
Commissario di Governo per il  Contrasto del Dissesto Idrogeologico nel territorio della Regione
Calabria, e il Comune di Cosenza, registrata con rep. 147 del 09.08.2018; 

-A seguito  del  Decreto  sindacale  prot.  N.  89750  del  18.11.2019  è  stata  comunicata  agli  Uffici  del  
Commissario  di  Governo,  con  pec  n.  188  del  24.01.2020,  la  nomina  del  RUP  arch.  Giuseppe
Bruno in sostituzione dell’ing. Francesco Converso; 

-Con  Decreto  del  Commissario  di  Governo  n.  334  del  28.12.2021  è  stato  nominato  il  Soggetto
Attuatore della Struttura Commissariale nella persona del dott. Giuseppe Nardi; 

-A seguito del Decreto sindacale n. 12250 del 28.12.2021 e della Deliberazione di Giunta Comunale n.
120/2021,  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Commissario  di  Governo  per  il  contrasto  del  dissesto
idrogeologico nel territorio della Regione Calabria, con Decreto n. 10 del 13.01.2022 ha preso atto
della  nomina  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l'intervento  «Interventi  di
mitigazione  del  rischio  frana  nel  centro  storico  e  nelle  aree  contermini»  Codice  Rendis
18IR673/G1, dell’ing. Antonella Rino, Dirigente del Settore 11 Protezione civile - Salvaguardia,
messa in sicurezza e valorizzazione del Centro storico - Programmi CIS Cosenza - Agenda Urbana
- Contratti di Quartiere S. Lucia;

CONSIDERATO CHE: 

-L’intervento “Interventi di mitigazione del rischio frana nel Centro Storico e nelle aree contermini -
Codice  Rendis  18IR673/G1 è  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  OO.PP.  2021-23  e  nell’elenco
annuale 2022;

-Il codice CUP attribuito è il numero J83B17000080001; 
-L’intervento è finanziato dalla Regione Calabria con fondi di  cui alla Delibera CIPE n. 25 e 26 del

10/08/2016 di ripartizione delle risorse FSC 2014/2020;

DATO ATTO CHE: 

-il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) dell’intervento “Interventi di mitigazione del
rischio frana nel centro storico e nelle aree contermini” - Codice Rendis 18IR673/G1, redatto da
personale interno agli uffici con la supervisione del RUP, è stato approvato giusta Deliberazione di
Giunta Comunale n. 13 del 10/02/2022;

-con determinazione a contrarre n. 208 del 17.02.2022, si stabiliva di procedere per l'Affidamento del
servizio  attinente  l'Architettura  e  l'Ingegneria  per  l'espletamento  della  Progettazione  Definitiva,
Esecutiva, la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione  attinente  gli  «INTERVENTI  DI  MITIGAZIONE DEL  RISCHIO  FRANA  NEL
CENTRO  STORICO  E  NELLE  AREE  CONTERMINI»  Codice  Rendis  18IR673/G1.  -  CUP:
J83B17000080001 - CIG: 9101543EDF  mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 3, 60  e
71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

-con la suddetta determinazione è stato approvato il Bando e il Disciplinare di gara, prevedendo come
criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del comma
2 dell’art. 95 del D.lgs 50/2016;

-predetto  Disciplinare  prevede  la  Costituzione  della Commissione  giudicatrice  e  la  nomina  dei
componenti, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, con 3 membri, esperti
nello specifico settore cui si riferisce il Servizio;

-  i  termini  per  la  presentazione  delle  Offerte  sulla piattaforma  www.acquistinretepa sono  scaduti  in
data 08.03.2022 alle ore 12:00;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 spetta ai
dirigenti/responsabili dei servizi la presidenza delle Commissioni di gara;

RITENUTO di dover procedere alla Costituzione della Commissione con due componenti  professionisti
esterni,  esperti  e  qualificati  nel  settore  specifico  oggetto  dell’affidamento  del  Servizio,  in  quanto  di



Cod. Determ: DTRP62555 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

particolare complessità, ed un commissario con le funzioni di Presidente appartenente all’Ente;

VISTI i curricula in atti e allegati alla presente Determinazione, 

SI RITIENE dover costituire la Commissione e nominare quali componenti i signori: 

-Presidente: ing. Giovanni Ramundo, Dirigente del comune di Cosenza;

-Commissario: ing. Francesco Basta, Esperto;

-Commissario: ing. Giovanni Regina, Esperto;

attribuendo le funzioni di Segretario al dipendente: dott. Roberto Caruso

RITENUTO  dover  riconoscere,  per  l’impegno  lavorativo  per l’espletamento  dell’incarico,  in
considerazione  della  specificità  richiesta,  un  compenso  per  i  componenti  esterni  della  suddetta
commissione,  pari  a  complessivi  €  4.000 a valere sul  finanziamento  dell’Intervento  a  carico  dell'Ufficio
del Commissario Straordinario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Calabria, Codice
Univoco UFKGDY (nome dell’Ufficio: Uff_eFatturaPA cod. fisc.: 97068210794);

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di  costituire  la  Commissione  di  gara  per  l'Affidamento  del  servizio  attinente  l'Architettura  e
l'Ingegneria per l'espletamento della Progettazione Definitiva, Esecutiva, la Direzione dei Lavori ed il
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione attinente gli «INTERVENTI DI
MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  FRANA  NEL  CENTRO  STORICO  E  NELLE  AREE  CONTERMINI»
Codice Rendis 18IR673/G1. - CUP: J83B17000080001 - CIG: 9101543EDF;

2. Di nominare componenti della stessa i signori:

- Presidente: ing. Giovanni Ramundo, Dirigente del comune di Cosenza;

- Commissario: ing. Francesco Basta, Esperto;

- Commissario: ing. Giovanni Regina, Esperto;

       attribuendo le funzioni di Segretario al dipendente dell’Ente: dott. Roberto Caruso;

3. Di  dare  atto  che,  per  l’espletamento  dell’incarico,  è  previsto  un  compenso  per  i  componenti  esterni
della  suddetta  commissione,  pari  a  complessivi  €  4.000,  da  ripartire  per  €  2.000  all’ing.  Francesco
Basta  e  per  €  2.000  all’ing.  Giovanni  Regina,  a  valere  sul  finanziamento  dell’Intervento  a  carico



Cod. Determ: DTRP62555 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell'Ufficio  del  Commissario  Straordinario  Delegato per  la  Mitigazione  del  Rischio  Idrogeologico  in
Calabria, Codice Univoco UFKGDY (nome dell’Ufficio: Uff_eFatturaPA cod. fisc.: 97068210794);

4. Di trasmettere il presente atto, ai fini dell’assunzione della prenotazione dell’impegno di spesa e della
successiva  liquidazione,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  3,  del  D.Lgs  n°  267/2000  a  mezzo  pec:
info@pec.dissestocalabria.it all'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la Mitigazione del
Rischio  Idrogeologico  in  Calabria,  Codice  Univoco  UFKGDY  (nome  dell’Ufficio:  Uff_eFatturaPA
cod. fisc.: 97068210794);

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Antonella Rino ai sensi dell’art. 31
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni;

7. Di inviare copia del presente atto, a cura del Servizio Archivio, al II Dipartimento Tecnico, al Settore
11 Protezione civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e valorizzazione del Centro storico - Programmi
CIS Cosenza - Agenda Urbana - Contratti di Quartiere S. Lucia

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - C.V. ing. Francesco Basta
2 - File PDF Allegato - C.V. ing. Giovanni Regina

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/03/2022 Antonella Rino
____________________________

 


